

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	600.825.620,00	600.825.620,00	79.034.446,07	13,15%	280.422.331,27	46,67%	320.403.288,73
Receitas Correntes	591.307.830,00	591.307.830,00	76.982.371,82	13,02%	275.715.659,30	46,63%	315.592.170,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	153.247.340,00	153.247.340,00	22.601.162,30	14,75%	77.856.393,14	50,80%	75.390.946,86
Impostos	144.535.400,00	144.535.400,00	21.549.179,47	14,91%	73.612.936,46	50,93%	70.922.463,54
Taxas	8.578.840,00	8.578.840,00	1.044.848,26	12,18%	4.219.224,04	49,18%	4.359.615,96
Contribuição de Melhoria	133.100,00	133.100,00	7.134,57	5,36%	24.232,64	18,21%	108.867,36
Contribuições	50.494.330,00	50.494.330,00	7.267.795,97	14,39%	24.549.470,00	48,62%	25.944.860,00
Contribuições Sociais	38.384.330,00	38.384.330,00	5.637.693,90	14,69%	19.601.551,10	51,07%	18.782.778,90
Contribuições Econômicas	2.445.000,00	2.445.000,00	181.912,34	7,44%	641.227,24	26,23%	1.803.772,76
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	9.665.000,00	9.665.000,00	1.448.189,73	14,98%	4.306.691,66	44,56%	5.358.308,34
Receita Patrimonial	48.115.950,00	48.115.950,00	-2.259.049,47	-4,70%	13.225.525,34	27,49%	34.890.424,66
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	49.800,00	49.800,00	0,00	0,00%	11.195,97	22,48%	38.604,03
Valores Mobiliários	42.816.150,00	42.816.150,00	-2.409.049,47	-5,63%	13.064.329,37	30,51%	29.751.820,63
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	5.250.000,00	5.250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.250.000,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	150.000,00	0,00%	150.000,00	0,00%	-150.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Serviços	4.182.397,00	4.182.397,00	334.869,48	8,01%	1.744.376,18	41,71%	2.438.020,82
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	250.000,00	250.000,00	105.385,79	42,15%	152.800,28	61,12%	97.199,72
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	3.932.397,00	3.932.397,00	229.483,69	5,84%	1.591.575,90	40,47%	2.340.821,10
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Correntes	319.506.921,00	319.506.921,00	48.698.445,72	15,24%	157.252.233,00	49,22%	162.254.688,00
Transferências da União e de suas Entidades	94.805.911,00	94.805.911,00	14.868.651,41	15,68%	41.575.841,05	43,85%	53.230.069,95
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	149.251.010,00	149.251.010,00	21.450.316,98	14,37%	77.124.876,06	51,67%	72.126.133,94
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	75.450.000,00	75.450.000,00	12.379.477,33	16,41%	38.551.515,89	51,10%	36.898.484,11
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (1/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Correntes	15.760.892,00	15.760.892,00	339.147,82	2,15%	1.087.661,64	6,90%	14.673.230,36
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	124.100,00	124.100,00	1.600,00	1,29%	37.457,00	30,18%	86.643,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	7.492.290,00	7.492.290,00	105.134,77	1,40%	671.067,40	8,96%	6.821.222,60
Demais Receitas Correntes	8.144.502,00	8.144.502,00	232.413,05	2,85%	379.137,24	4,66%	7.765.364,76
Receitas de Capital	9.518.000,00	9.518.000,00	2.052.074,25	21,56%	4.706.671,97	49,45%	4.811.328,03
Operações de Crédito	8.818.000,00	8.818.000,00	1.277.162,00	14,48%	2.839.364,60	32,20%	5.978.635,40
Operações de Crédito - Mercado Interno	8.818.000,00	8.818.000,00	1.277.162,00	14,48%	2.839.364,60	32,20%	5.978.635,40
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens	700.000,00	700.000,00	390,46	0,06%	44.178,63	6,31%	655.821,37
Alienação de Bens Móveis	670.000,00	670.000,00	0,00	0,00%	42.500,00	6,34%	627.500,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	390,46	1,30%	1.678,63	5,60%	28.321,37
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	725.213,14	0,00%	1.662.358,27	0,00%	-1.662.358,27
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	725.213,14	0,00%	1.662.358,27	0,00%	-1.662.358,27
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	49.308,65	0,00%	160.770,47	0,00%	-160.770,47
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	49.308,65	0,00%	160.770,47	0,00%	-160.770,47
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	21.692.880,00	21.692.880,00	2.893.941,44	13,34%	12.127.873,29	55,91%	9.565.006,71
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	622.518.500,00	622.518.500,00	81.928.387,51	13,16%	292.550.204,56	46,99%	329.968.295,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (2/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	622.518.500,00	622.518.500,00	81.928.387,51	13,16%	292.550.204,56	46,99%	329.968.295,44
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	622.518.500,00	622.518.500,00	81.928.387,51	13,16%	292.550.204,56	46,99%	329.968.295,44
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	8.687.493,00			8.687.493,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		8.687.493,00			8.687.493,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	538.275.130,00	569.949.142,00	62.945.328,36	280.450.962,48	289.498.179,52	76.732.457,69	202.442.932,24	367.506.209,76	198.608.258,28	78.008.030,24
DESPESAS CORRENTES	490.373.340,00	497.969.962,00	59.694.223,65	248.824.568,23	249.145.393,77	74.457.290,81	197.394.395,51	300.575.566,49	193.849.601,01	51.430.172,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	292.313.325,00	286.347.289,00	42.614.268,93	125.322.939,92	161.024.349,08	42.638.565,26	125.280.008,09	161.067.280,91	124.602.011,24	42.931,83
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.478.000,00	5.478.000,00	596.331,65	1.897.929,65	3.580.070,35	649.331,65	1.897.929,65	3.580.070,35	1.897.929,65	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	192.582.015,00	206.144.673,00	16.483.623,07	121.603.698,66	84.540.974,34	31.169.393,90	70.216.457,77	135.928.215,23	67.349.660,12	51.387.240,89
Demais Despesas Correntes	192.582.015,00	206.144.673,00	16.483.623,07	121.603.698,66	84.540.974,34	31.169.393,90	70.216.457,77	135.928.215,23	67.349.660,12	51.387.240,89
DESPESAS DE CAPITAL	34.546.790,00	59.724.180,00	3.251.104,71	31.626.394,25	28.097.785,75	2.275.166,88	5.048.536,73	54.675.643,27	4.758.657,27	26.577.857,52
INVESTIMENTOS	28.857.650,00	54.035.040,00	2.987.093,34	29.835.307,47	24.199.732,53	1.706.155,51	3.257.449,95	50.777.590,05	2.967.570,49	26.577.857,52
INVERSOES FINANCEIRAS	29.540,00	29.540,00	0,00	0,00	29.540,00	0,00	0,00	29.540,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	5.659.600,00	5.659.600,00	264.011,37	1.791.086,78	3.868.513,22	569.011,37	1.791.086,78	3.868.513,22	1.791.086,78	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	13.355.000,00	12.255.000,00	0,00	0,00	12.255.000,00	0,00	0,00	12.255.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	13.355.000,00	12.255.000,00	0,00	0,00	12.255.000,00	0,00	0,00	12.255.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	30.047.620,00	29.707.020,00	4.184.773,78	12.149.439,22	17.557.580,78	4.184.773,78	12.149.439,22	17.557.580,78	10.841.750,58	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	568.322.750,00	599.656.162,00	67.130.102,14	292.600.401,70	307.055.760,30	80.917.231,47	214.592.371,46	385.063.790,54	209.450.008,86	78.008.030,24
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (3/4)

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação (4/4)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	568.322.750,00	599.656.162,00	67.130.102,14	292.600.401,70	307.055.760,30	80.917.231,47	214.592.371,46	385.063.790,54	209.450.008,86	78.008.030,24
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			77.957.833,10		83.100.195,70	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	568.322.750,00	599.656.162,00	67.130.102,14	292.600.401,70	307.055.760,30		292.550.204,56		292.550.204,56	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes Intraorçamentárias	21.692.880,00	21.692.880,00	2.893.941,44	13,34%	12.127.873,29	55,91%	9.565.006,71
Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias	21.692.880,00	21.692.880,00	2.893.941,44	13,34%	12.127.873,29	55,91%	9.565.006,71
Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias	21.692.880,00	21.692.880,00	2.893.941,44	13,34%	12.127.873,29	55,91%	9.565.006,71
TOTAL	21.692.880,00	21.692.880,00	2.893.941,44	13,34%	12.127.873,29	55,91%	9.565.006,71

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	30.047.620,00	29.707.020,00	4.184.773,78	12.149.439,22	17.557.580,78	4.184.773,78	12.149.439,22	17.557.580,78	10.841.750,58	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.033.660,00	29.693.060,00	4.184.773,78	12.149.439,22	17.543.620,78	4.184.773,78	12.149.439,22	17.543.620,78	10.841.750,58	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.960,00	13.960,00	0,00	0,00	13.960,00	0,00	0,00	13.960,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.960,00	13.960,00	0,00	0,00	13.960,00	0,00	0,00	13.960,00	0,00	0,00
TOTAL	30.047.620,00	29.707.020,00	4.184.773,78	12.149.439,22	17.557.580,78	4.184.773,78	12.149.439,22	17.557.580,78	10.841.750,58	0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 30 de Julho de 2018 e hora da emissão 09h e 05m

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal
CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
Secretário de Finanças
CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
Contador CRC/RS 46959
CPF 461.663.940-04